1. Sed flumina paene omnia et portus publica sunt.

D. 1,8,5 (*GAIUS libro secundo rerum cottidianarum sive aureorum*):

pr. Riparum usus publicus est iure gentium sicut ipsius fluminis. itaque navem ad eas appellere, funes ex arboribus ibi natis religare, retia siccare et ex mare reducere, onus aliquid in his reponere cuilibet liberum est, sicuti per ipsum flumen navigare. sed proprietas illorum est, quorum praediis haerent: qua de causa arbores quoque in his natae eorundem sunt.

1. In mare piscantibus liberum est casam in litore ponere, in qua se recipiant,

D. 1,8,6 (*MARCIANUS libro tertio institutionum*):

pr. in tantum, ut et soli domini constituentur qui ibi aedificant, sed quamdiu aedificium manet: alioquin aedificio dilapso quasi iure postliminii revertitur locus in pristinam causam, et si alius in eodem loco aedificaverit, eius fiet.

1. Universitatis sunt, non singulorum veluti quae in civitatibus sunt theatra et stadia et similia et si qua alia sunt communia civitatum. ideoque nec servus communis civitatis singulorum pro parte intellegitur, sed universitatis et ideo tam contra civem quam pro eo posse servum civitatis torqueri divi fratres rescripserunt. ideo et libertus civitatis non habet necesse veniam edicti petere, si vocet in ius aliquem ex civibus.

D. 1,8,3 (FLORENTINUS w księdze szóstej *Instytucji*):

Podobnie kamienie, klejnoty i inne rzeczy, które znajdujemy na brzegu morza, stają się od razu nasze na mocy prawa naturalnego.

D. 1,8,4 (MARCIANUS w księdze trzeciej *Instytucji*):

Nikomuz nie zabrania się dostępu do brzegu morza w celu łowienia ryb, o ile jednak nie będzie się zbliżał do posiadłości, budynków i pomników, ponieważ one – w przeciwieństwie do morza – nie podlegają prawu narodów. W ten sposób również boski Pius napisał w reskrypcie do rybaków z Formiów i Kapeny. Natomiast prawie wszystkie rzeki i porty są publiczne.

D. 1,8,5 (GAIUS w księdze piątej *Spraw codziennych*):

pr. Możliwość korzystania z brzegów rzeki, tak jak i z samej rzeki, jest publiczna na mocy prawa narodów. Każdemu zatem wolno przybić do nich statkiem, przywiązywać liny do rosnących tam drzew, suszyć sieci i wyciągać z morza, złożyć na nich jakikolwiek ładunek, tak jak i żeglować po samej rzece. Ale ich własność należy się tym, do których gruntów przylegają: dlatego również rosnące na nich drzewa są tych samych osób.

1. Łowiącym w morzu ryby wolno jest wybudować na brzegu chałtę, w której mogą się schronić.

D. 1,8,6 (MARCIANUS w księdze trzeciej *Instytucji*):

pr. Do tego stopnia, że stają się również właścicielami ziemi dotąd, dopóki budowla stoi; kiedy jednak budowla ulegnie zniszczeniu, miejsce wraca do poprzedniego stanu prawnego jakby na mocy *ius postliminii* i jeśli kto inny w tym samym miejscu coś zbuduje, stanie się to jego.

1. Do wspólnoty, a nie do jednostek należą znajdujące się w gminach teatry i stadiony, i tym podobne oraz inne rzeczy wspólne mieszkańcom miasta. Stąd wspólnego niewolnika należącego do gminy nie uważa się za będącego własnością jednostek w częściach ułamkowych, ale za własność wspólnoty. Dlatego boscy bracia napisali w reskrypcie, że niewolnika należącego do gminy można poddać torturom zarówno dla zeznań przeciwko obywatelowi, jak i na jego korzyść. Stąd również wyzwoleniec gminny nie musi się starać o pozwolenie na mocy edyktu, jeśli wzywa na sąd któregoś spośród obywateli.

2. Sacrae res et religiosae et sanctae in nullius bonis sunt.

3. Sacrae autem res sunt hae, quae publice consecratae sunt, non private: si quis ergo privatim sibi sacrum constituerit, sacrum non est, sed profanum. semel autem aede sacra facta etiam diruto aedificio locus sacer manet.

4. Religiosum autem locum unusquisque sua voluntate facit, dum mortuum infert in locum suum. in commune autem sepulchrum etiam invitis ceteris licet inferre. sed et in alienum locum concedente domino licet inferre: et licet postea ratum habuerit quam illatus est mortuus, religiosus locus fit.

5. Cenotaphium quoque magis placet locum esse religiosum, sicut testis in ea re est Vergilius.

D. 1,8,7 (*ULPIANUS libro vicensimo quinto ad edictum*):

Sed divi fratres contra rescripserunt.

D. 1,8,8 (*MARCIANUS libro quarto regularum*):

pr. Sanctum est, quod ab iniuria hominum defensum atque munitum est.

1. Sanctum autem dictum est a sagminibus: sunt autem sagmina quaedam herbae, quas legati populi Romani ferre solent, ne quis eos violaret, sicut legati Graecorum ferunt ea quae vocantur cerycia.

2. In municipiis quoque muros esse sanctos Sabinum recte respondisse Cassius refert, prohiberique oportere ne quid in his immitteretur.

D. 1,8,9 (*ULPIANUS libro sexagensimo octavo ad edictum*):

pr. Sacra loca ea sunt, quae publice sunt dedicata, sive in civitate sint sive in agro.

1. Sciendum est locum publicum tunc sacrum fieri posse, cum princeps eum dedicavit vel dedicandi dedit potestatem.

2. Illud notandum est aliud esse sacrum locum, aliud sacrarium. sacer locus est locus consecratus, sacrarium est locus, in quo sacra reponuntur, quod etiam in aedificio privato esse potest, et solent, qui liberare eum locum religione volunt, sacra inde evocare.